**Verus.** Either Lucius Verus, who may have taken no part in the persecuting policy of his colleague, or Marcus Aurelius Verus himself, whose attitude towards the Christians Tertullian so strangely misrepresents; see note above, *protectorem*. 'Severus' is the reading of the Paris MS. *two mss used by Pamphilus*

impressit. *Absol.* 'sanctioned,' 'put into operation.' The metaphor is probably taken from sealing, and therefore countenancing with one's authority.

## CAPUT VI.

NUNC religiosissimi legum et paternorum institutorum protectores et cultores respondeant velim de sua fide et honore et obsequio erga majorum consulta, si a nullo desciverunt, si in nullo exorbitaverunt, si non necessaria et aptissima quaeque disciplinae oblitteraverunt. Quonam illae leges abierunt sumptum et ambitionem comprimentes, quae centum aera non amplius in cenam subscribi jubeant, nec amplius quam unam inferri gallinam, et eam non saginatam; quae patricium, quod decem pondo argenti habuisse, pro magno titulo ambitionis senatu summovebant; quae theatra stuprandis moribus orientia statim destruebant; quae dignitatum et honestorum natalium insignia non temere, nec impune usurpari sinebant? Video enim et centenarias cenas, a centenis jam sestertiis dicendas, et in lances (parum 15 est [enim] si senatorum et non libertinorum vel adhuc flagra

5. *exorbitaverunt*. *Orbita* = 'a wheel-rut'; *exorbitare* = 'to stray from the defined path,' 'to deviate.' The word recurs ch. 9, 16, 20. Comp. Sidon. Apollin. *Epp.* viii. 11, 'a catholicae fidei regulis exorbitare'; and Tert. *adv. Marc.* iii. 2; *de pudicit.* 8, 'a vero lumine exorbitant.'

7. *leges abierunt sumptum et ambitionem comprimentes*. The old sumptuary laws (*lex Fannia*, *lex Licinia*) were partly repealed and partly re-enacted by Augustus; Sueton. *Octav.* 34, 'leges retrahavit, et quasdam ex integro sanxit, ut sumptuariam . . . de ambitu'; comp. Val. Max. ii. 4. *Ambitio* here = 'ostentatious display'; below ch. 7, 'quantacumque illa ambitione diffusa sit' it may = *ambitu*, 'circuit'; or bear the sense of 'great exertion,' as in Just. i. 3.

8. *scripsi*: 'to be allowed'; a non-class. use common in Tertullian: comp. ch. 18, 'hoc quoque Ptolemaeo a Judaeis subscriptum est'; *de virg. vel.* 10; *de anim.* 40.

10. *quae patricium*. Cornelius Rufinus, who was expelled from the Senate by the Censor Fabricius; Val. Max. ii. 9. 4.

11. *argenti*: 'of plate.' Five pounds was the maximum permitted, Plin. *Nat. Hist.* xxxiii. 50.